Ibnu Majah, Ibnu Mardawaih, Ibnu

Hibban al Busti, Ibrahim Ibnul Mundziir, Ibn Jarir Ath Thabari.

3. Tafsir pada Zaman Mutaakhirin (abad VII-XIII H)

Zaman Mutaakhirin adalah zaman kemunduran Islam, yang

menyebabkan kemunduran penafsiran al-Qur’an, aitu sejak jatuhnya

Bagdad pada tahun 656 H/1258 M sampai abad X111H.

Setelah para ulama Mutaqaddimin banyak berusaha menafsirkan

ayat al-Qur’an dengan berbaga macam usaha di dalam mencapai sumber

penafsirannya, sehngga terdapat kita-kitab tafsir yang cukup lengkap dan

besar-basar, maka orang-orang yang datang kemudianpun sedikit sekali

al-‘Adhiim), Imam Jalaluddin as-Suyuti (Ad Durrul Mantsur fit tafsir Bil

Ma’stur), dan lain-lain.8

1. Tafsir pada Zaman Modern. (Abad XIV H/ XIX M - sekarang)

Tafsir pda zaman modern dimulai sejak diadakannya gerakan-

gerakan modernisasi Islam di Mesir oleh Jamaluddin al-Afghani (1254 H/

1834 M-1314 H/ 1896 M). Salah satu muridnya adalah Muhamad Abduh

dan Muhammad Iqbal.

Dalam menafsirkan al-Qur’an mereka juga bertitik tolak dari

pembaharuan Islam, sehingga kebanyakan mereka selalu mengkaitkan

ayat-ayat al-Qur’an ajaran-ajarannya dengan keadaan social

kemasyarakatan, dengan mengekspos bahwa Islam tidak bertentangan